令和２年度 第２回内灘海岸安全会議 会議録（概要）

日 時 令和２年 １０ 月 １５ 日（水）１４：００～１５：００

会 場 内灘町役場庁舎 ３階 ３０１・３０１会議室

出席者 ≪一 般≫内灘町町会区長会・岡部 幾雄／千鳥台町会・長谷 洋三／ＰＷＳＡパ

ーソナルウォータークラフト安全協会・澤田 貴書

≪行 政≫金沢海上保安部・交通課長 土田 康二、航行安全係 荒井 怜雄／金沢

港湾事務所・管理課長 荒木 弘、担当課長兼港営係長 丸本 誠／津幡

土木事務所・地域調整担当次長 吉田 忠教／石川中央保健福祉センタ

ー・技師 熊谷 恒平／津幡警察署・内灘交番所長 藤士 満之

≪内灘町≫総務課・課長 中川 裕一／消防本部・次長兼消防署長 重島 康人 、警

防担当主査 茶谷 哲平

≪事務局≫都市整備部担当部長 松井 賢志、観光振興室長 長谷川 万里子、課長

補佐 石垣 泰司、主事 長原 諄弥

議題１ 今夏における内灘海岸の利用状況について

（１）内灘海岸の注意喚起活動報告について

・注意喚起看板を設置

・防災行政無線で注意喚起

期間：令和２年７月４日（土）から令和２年８月３０日（日）

時間：１０時、１４時、１６時（計３回）

場所：内灘海岸線に設置されている４箇所

・パトロール

合同パトロールの実施

実施日：７月１８日（土）、８月１５日（土） 計２回

その他：各関係機関にてパトロールを実施

・周知

広報うちなだ７月号掲載、

町ＨＰ掲載

注意喚起チラシ配布

（町観光案内所、町内小中学校計７箇所、近隣高校・大学計４０箇所、国際交流協会）

（２）内灘海岸の利用状況について

・来場者数

多くの人が海岸へ訪れていたが、遊泳している人はあまり見受けられなかった。

・ゴミについて

BBQ を行った後そのままゴミを放置していく人が多かった。

ボランティアの方々が清掃を行ってくれたため、回収することができた。

議題２ 各関係機関からの報告・意見交換

内灘町消防本部

・水難事故については、6月 7日に沖に流された事故が発生したが、それ以後は行方不明

になるなどの大きな事故は無かった。

・内灘海水浴場の巡回・広報を土日祝・お盆を含めて９月の連休まで午前と午後の一日

２回実施。

・設置した看板については、９月の連休中に撤去。

・海難事故防止やゴミの持ち帰りなどの呼びかけを防災行政無線を利用し１日３回放送

したところ効果があった。

内灘交番

・8/29 の夜に車２台の衝突事故発生。それ以外は大きな事件事故は無かった。

金沢海上保安部

・海難事故はなかった。

千鳥台町会

・町会（近隣住民）からは海に関する苦情や相談などはなかった

・騒音問題については、現状は静かになっている。

・環境の問題から、あの建物を処理してほしいと思っている。